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Przedmowa 

Z przyjemnością oddaję w ręce Czytelników II tom Psychologicznych aspek
tów odbioru telewizji. Od wydania tomu I minęły cztery lata, podczas któ
rych dowiedzieliśmy się wielu interesujących rzeczy na temat wpływu 
telewizji na psychikę człowieka. Niektóre zagadnienia teoretyczne udało 
nam się uporządkować, przeprowadziliśmy również sporo nowych ekspery
mentów. Nadszedł czas na prezentację wyników badań. 

Książkę otwiera esej Dobrosława Bagińskiego pt. Magia obrazu, 
w którym autor szkicuje obraz przemiany świadomości społecznej, jaka 
dokonuje się za sprawą upowszechniania mediów audiowizualnych. Przy
pisuje tym mediom właściwości magiczne. Termin „magia obrazu" rozu
mie jako moc sprawczą ludzkich zachowań, jako metaforę szczególnych 
cech i funkcji aktów komunikacji wizualnej. Magię obrazu bada na trzech 
poziomach: psychologicznym, medialnym i semiologicznym. Dowodzi, iż 
splatając się w jednym akcie komunikacji, wzmacniają one perswazyjność 
telewizyjnych przekazów. 

Czy mamy w sobie dość siły, by przeciwdziałać niekontrolowanym 
wpływom telewizji na naszą wiedzę, przekonania czy emocje? Paweł For
tuna próbuje odpowiedzieć na to pytanie w obszernym artykule Perswa
zyjne oddziaływanie telewizji - możliwości obrony, poświęconym możliwoś
ciom obrony przed perswazyjnym oddziaływaniem telewizji. Przeprowadza 
szczegółowy przegląd wyników badań eksperymentalnych, a także psycho
logicznych koncepcji wyjaśniających problem zmiany postaw widzów 
w wyniku kontaktu z tekstem telewizyjnym. Na podstawie analizy zjawis
ka wysuwa także wiele hipotez, które oczekują na weryfikację w bada
niach psychologicznych. 

W artykule Mitologizowanie przemocy ekranowej Robert Szwed anali
zuje przekonania, jakie ujawniają się w dyskusji nad istotą i następstwa
mi prezentacji scen przemocy i agresji w filmie i w telewizji. Poglądy te 
określa jako mity. Szczegółowo bada cztery zjawiska: (1) przyczynowo-
-skutkową zależność pomiędzy przemocą w mediach i przemocą w życiu, 
(2) selektywne oddziaływanie przemocy ekranowej na jej odbiorców, (3) 
nadmiar przemocy w telewizji oraz (4) odzwierciedlenia w mediach prze
mocy, jakiej doświadczamy w życiu codziennym. Stwierdza, że każdy 
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z tych problemów jest zupełnie inaczej postrzegany w zależności od tego, 
kto proponuje jego rozwiązanie. W rezultacie w dyskusji na temat prze
mocy ekranowej najczęściej pojawiają się argumenty, które są uzewnętrz
nieniem systemu normatywnego zwolenników lub przeciwników konkret
nych rozwiązań bądź orężem w obronie własnych interesów. 

Na co dzieci zwracają uwagę, kiedy oglądają telewizję? W jakim za
kresie rozumieją prezentowane w niej treści? Jaka jest dynamika i prze
bieg procesu nabywania przez nie języka filmu? Na te i wiele innych 
pytań odpowiada Magdalena Szubielska w artykule przeglądowym pt. 
Uwaga i rozumienie w odbiorze przekazu audiowizualnego przez dzieci. 
Autorka prezentuje oraz krytycznie analizuje wyniki badań psychologicz
nych z zakresu odbioru telewizji przez dzieci w wieku przedszkolnym. 
Bezpośrednim celem jej poszukiwań jest odkrycie podstawowych mecha
nizmów poznawczych leżących u podstaw rozumienia przez dzieci języka 
przekazu audiowizualnego. 

W artykule pt. Psychologiczne funkcje odbioru telewizji Jarosław Kle-
baniuk bada motywy, które skłaniają ludzi do oglądania telewizji i przy
gląda się im z perspektywy socjologicznej, kulturoznawczej i psychologicz
nej. Na szeroko zakreślonym tle teoretycznym stawia hipotezy i prezentu
je wyniki własnych badań empirycznych przeprowadzonych na ponad 800-
-osobowej grupie respondentów. Stwierdza między innymi bardzo wyraźne 
związki zachodzące pomiędzy deklarowaną ważnością różnych powodów 
oglądania telewizji a wiekiem, płcią i wykształceniem jej odbiorców. 

W kolejnych dwóch artykułach, napisanych przeze mnie razem z Anną 
Szalkowską {Torowanie intencji bohaterów wiadomości telewizyjnych: 
w kierunku rozumienia narracji) i Ivanem Sherstyukiem (Torowanie 
intencji bohaterów wiadomości telewizyjnych: efekty asymilacji i kontra
stu), próbujemy ustalić, w jakim zakresie odbiór intencji bohatera po
przedniej informacji telewizyjnej wpływa na zrozumienie intencji działań 
bohatera następnej wiadomości. Rozumienie intencji działań innych ludzi 
należy do zasadniczych problemów podejmowanych zarówno przez teore
tyków komunikacji, jak i przez psychologów i językoznawców. Na podsta
wie teorii, a także otrzymanych wyników badań nad rolą intencji w pro
cesie rozumienia narracji oraz dotyczących tzw. procesów automatycz
nych, zostały sformułowane hipotezy badawcze, które weryfikowaliśmy 
w kilku niezależnych eksperymentach. Pomimo trudności związanych 
z operacjonalizacją zmiennych, nie mamy wątpliwości, że od tego, w jaki 
sposób interpretuje się intencje bohaterów wiadomości poprzedzających, 
zależy to, jak rozumie się intencje działań bohaterów następnych infor
macji. Jedną z najważniejszych zmiennych modyfikujących ten wpływ jest 
płeć telewidzów. 

Celem badań przeprowadzonych razem z Magdaleną Szubielska było 
sprawdzenie, w jakim zakresie nasycenie emocjonalne wiadomości tele
wizyjnych, a także sposób ich prezentacji wpływają na kodowanie przez 
odbiorców zawartych w nich treści. Teoretyczną ich podstawę stanowi 
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model odbioru telewizji opracowany przez Annie Lang oraz poznawczo-
-doświadczeniowa koncepcja JA Seymoura Epsteina. Wyniki przeprowa
dzonych eksperymentów, opisane w artykule Zapamiętywanie treści tele
wizyjnych programów informacyjnych o zróżnicowanym nasyceniu emo
cjonalnym, potwierdzają hipotezy, zgodnie z którymi emocjonalność wia
domości wiąże się z niższym poziomem zapamiętywania zawartych w niej 
informacji. Efekt ten jest wyraźny zwłaszcza w stosunku do treści wizual
nych. Po obejrzeniu wiadomości o silnym ładunku emocjonalnym telewi
dzowie nie potrafią odtworzyć wiernie faktów i konstruują na nowo histo
rię, opierając się na zapamiętanym głównym wątku wiadomości. Jedno
cześnie są przekonani, że robią to prawidłowo. 

Wraz z Maciejem Popławskim postawiliśmy pytanie o to, w jakim 
zakresie redundancja, czyli powtarzanie tej samej informacji w dwóch 
ścieżkach przekazu audiowizualnego, uwyraźnia, klaryfikuje, a w jakim 
rozmywa czy zniekształca zawarty w nim sens. Odpowiedzi na nie za
warliśmy w artykule zatytułowanym Poziom redundancji i rodzaj ekspo
zycji materiału audiowizualnego a rozpoznawanie informacji telewizyj
nych. Punktem wyjścia do naszych badań były rezultaty klasycznych 
eksperymentów nad tzw. efektem słowno-obrazowym oraz badań nad 
torowaniem i odruchem orientacyjnym. Przeprowadziliśmy dwanaście 
eksperymentów. Uzyskane wyniki potwierdziły cztery z siedmiu posta
wionych hipotez. Stwierdziliśmy między innymi, że najkorzystniejsze 
warunki do prawidłowego kodowania treści przekazu audiowizualnego 
istnieją wówczas, gdy informacja zawarta w ścieżce wideo wyprzedza 
o ok. 4 sekundy informację dotyczącą tej samej treści w warstwie audio. 
Nie potwierdziła się natomiast hipoteza o trafniejszym kodowaniu 
informacji wizualnych niż podawanych słownie za pośrednictwem ścieżki 
audio. 

Czy miejsce, w którym na ekranie telewizora znajduje się logo stacji, 
ma jakiekolwiek znaczenie dla odbioru filmu? Okazuje się, że tak. Do
wodzą tego wyniki badań przeprowadzonych przez Roberta Mackiewicza, 
Dominikę Gołębniak i Emilię Kowalską, opisane w artykule Ocena pro
gramu telewizyjnego w zależności od miejsca logo stacji. Kluczem do po
stawienia przez nich kierunkowej hipotezy dotyczącej relacji między miej
scem logo stacji na ekranie a poznawczą i emocjonalną oceną filmu były 
wyniki eksperymentów nad reklamą. Zgodnie z nimi osoby badane lepiej 
oceniały markę, gdy jej znak firmowy był umieszczony na prawo od mate
riału piktograficznego i na lewo od materiału werbalnego. Podobny efekt 
stwierdzili Autorzy artykułu: więcej pozytywnych emocji oraz pozytyw
nych zachowań w przyszłości wobec filmu deklarowały te osoby badane, 
które oglądały go z logo stacji umieszczonym po prawej niż po lewej stro
nie ekranu telewizora. 

W swoim artykule pt. Wpływ źródła przekazu na odbiór i ocenę tele
wizyjnych programów informacyjnych Wojciech Cwalina i Ewa Dzienis 
podjęli inny problem dotyczący wpływu struktury przekazu telewizyjnego 
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na emocjonalną ocenę jego treści oraz na zakres jej zapamiętywania. 
Przedmiotem analizy były m.in. relacje paraspołeczne, zawiązujące się 
między prezenterami programów informacyjnych a telewidzami. Stwier
dzono dość nieoczekiwane interakcje między zmiennymi, np. wyraźny 
związek między oceną prezentera wiadomości w kategoriach ekstrawersji-
-introwersji a towarzyszącym programowi logo stacji telewizyjnej. Intere
sujące jest również to, że wpływ czynników strukturalnych zakłócających 
odbiór programu informacyjnego na zakres zapamiętywanych informacji 
jest porównywalny z sytuacją braku jakichkolwiek dystraktorów. 

W ostatnim artykule, napisanym przeze mnie wspólnie z Magdaleną 
Szubielską, zajęliśmy się problemem zakresu zapamiętywania informacji 
audiowizualnej znajdującej się w pobliżu cięć montażowych łączących 
kolejne ujęcia materiału filmowego. W wyniku badań stwierdziliśmy 
między innymi, że najmniej zniekształceń informacji występuje w stosun
ku do danych znajdujących się w przekazie po 4 sekundach od cięcia. 
W odniesieniu do tych informacji, niezależnie od poprawności odtworze
nia, wzrasta przekonanie o ich trafności. Najwięcej zniekształceń w zapi
sach pamięciowych dotyczy danych umieszczonych w pobliżu cięcia mon
tażowego - zarówno przed cięciem, jak i po nim - zaś próba ich odtworze
nia jest podejmowana po dłuższym czasie oraz z mniejszą pewnością. 

Dość łatwo jest dyskutować o zakresie wpływu telewizji na jej odbior
ców wtedy, gdy jako kryteria oceny stosuje się własną opcję światopo
glądową, uznawane normy moralne lub zdroworozsądkową wiedzę. Znacz
nie trudniej jest zaprojektować i przeprowadzić kontrolowane badania 
eksperymentalne, które pozwalają na weryfikację hipotez wynikających 
z psychologicznych koncepcji człowieka. Nie mamy jednak żadnych wąt
pliwości co do tego, że podjęty przez nas kierunek poszukiwań odpowiedzi 
na pytanie o to, w jaki sposób ludzki umysł radzi sobie z telewizją, która 
stanowi niemal naturalne środowisko jego rozwoju, jest właściwy. 

Mamy także pełną świadomość ograniczeń w zakresie interpretacji 
danych gromadzonych przez nas podczas realizacji różnych projektów 
badawczych. Dotykamy jednak materii niezwykle skomplikowanej, z pew
nością znacznie bardziej złożonej niż wydaje się to wielu medioznawczym 
intuicjonistom. Uważamy, że sensowne przewidywania dotyczące odbioru 
telewizji można formułować dopiero na podstawie rzetelnych wyników 
badań podstawowych. Wbrew pozorom musimy przyznać, że jesteśmy 
dopiero na początku drogi wiodącej w kierunku zrozumienia, jaką rolę 
w poznawczym i emocjonalnym rozwoju człowieka odgrywają współczesne 
media audiowizualne, a zwłaszcza telewizja. 

Piotr Francuz 
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